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Abstrakt (česky): Cílem této práce je zjistit, jak střídavá péče ovlivňuje životy dětí.

Teoretická část je členěna do šesti kapitol. V první z nich se zaměřuji na problematiku

rozvodů. Na jejím začátku sleduji historii rozvodovosti na našem území včetně statistik

rozvodovosti ze současné doby a popisem toho, jak rozvodové řízení probíhá a jakým

způsobem se rozhoduje o porozvodové péči o děti. Dále píši o tom, jak děti zvládají

rozvod, jakým způsobem se to může projevovat na jejich chování i v dospělém životě.

V této souvislosti zmiňuji některé instituce a organizace, kde mohou rodiče i děti hledat

pomoc v období okolo rozvodu. Ve čtvrté kapitole píši o tom, jaké existují druhy

porozvodové péče a porovnávám jejich výhody a nevýhody. Poté zkoumám, jak se na

střídavou péči dívají média, laická veřejnost a profesionálové. Teoretickou část uzavírá

kapitola o specifických situacích, kdy může soud rozhodnout o střídavé péči. Následuje

kvalitativní výzkum, kde střídavou péči hodnotí profesionálové, jako jsou učitelé,

vychovatelé, asistenti pedagogů, sociální pracovníci, pracovníci poraden a psychologové.

Abstract (in English): The aim of this thesis is to find out how shared custody influences

lives of children. The theoretical part is divided into six chapters. In the first one, I focus

on the issues associated with divorce. The chapter starts with the history of divorce rates in

our country including present day divorce rate statistics and the description of what divorce

proceedings look like and their effect on the decision making of childcare after divorce. I

also talk about how children handle divorce and how it reflects on their adult life. In this

context I mention certain organizations and institutions where parents and children can

seek help in the time around the divorce. In chapter four, I focus on the types of childcare

after divorce and compare its advantages and disadvantages. After that I examine how the

media, general public, and professionals view shared custody. The theoretical part ends

with a chapter on specific situations in which court can decide for shared custody. That is

followed by qualitative research on how shared custody is evaluated by professionals, such

as teachers, carers, pedagogical assistants, social workers, workers of advisory centre and

psychologists.
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1. Úvod
,,Člověk prý vynalezl rodinu, když zjistil, že nikomu se nedá věřit. Je to už velmi

dávno, ale od té doby nikdo nic lepšího nevymyslel – ani postmoderní doba ne. Rodina je

ideální krabičkou poslední záchrany, když přijdou těžké časy.“ (Možný, 2002, s. 25)

Rodina je pro dítě první skupinou lidí, se kterou přijde do blízkého kontaktu. Zde si

vytváří své první vazby na pečující osoby a první vztahy. Rodina dítě socializuje, učí jej

jazyk, normy společnosti, v níž bude žít, pomáhá mu zorientovat se ve světě. Vytváří pro

něj bezpečnou půdu, aby se mohlo vyvíjet, růst a stát se samostatným členem společnosti.

Rodina je také první skupinou lidí, která dětem poskytuje zpětnou vazbu o tom, jaké jsou a

jakou mají hodnotu. Díky této zpětné vazbě si děti vytváří představu o sobě samých a o

tom, jak je vidí zbytek světa.

To, jakým způsobem rodina pečuje o dítě, jaké mu dává příklady zvládání stresových

situací a chování k sobě navzájem, má vždy vliv na celý život dítěte. Proto je důležité se

zabývat tím, jak plní svou úlohu rodiny s rozvedenými rodiči a jaký dopad má rozvod na

jejich děti. Zde je potřeba upozornit ještě na jeden z fenoménů dnešní společnosti –

nesezdané soužití partnerů a rodičů. Podle Hamplové (Zeman, Řeháková, Polášek a

Soukupová, 2006) se oproti éře komunismu dnes namísto 90 – 95% žen vdává již jen něco

okolo 60% žen. Děti se tak stále častěji rodí matkám samoživitelkám anebo partnerům

žijícím v nesezdaném soužití. Partnerství a rodičovství nesezdaných párů funguje velmi

podobně jako u lidí, kteří uzavřeli formální sňatek. Stejně tak rozchody těchto párů

probíhají podobně jako rozvody manželů. Řeší obtíže při dělbě majetku i péče o děti. Dá se

předpokládat, že i děti prožívají rozchod rodičů stejně jako rozvod. Nicméně není to jen

rozpad partnerství rodičů jako takový, co ovlivňuje dítě, mezi další a možná důležitější

faktory patří i to, jakým způsobem se rodiče po rozpadu svého partnerství starají o své děti.

To, jakou měrou se oba podílí na jejich výchově a jaké komunikační vzory dětem

předkládají.

Vzhledem k podobnosti nesezdaného soužití a manželství budu pro zjednodušení textu

v celé této práci používat jen termín manželství, totéž bude platit i u rozchodu partnerů a

rozvodu, kde budu používat termínu rozvod.

Ačkoliv se dlouhou dobu děti téměř automaticky po rozvodu svěřovaly do péče matek

a se svými otci se vídaly pouze jednou za čtrnáct dní na víkend a během některých

prázdnin, stáváme se dnes svědky výrazného nárůstu a propagace svěřování dětí do
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střídavé péče. Jedná se o relativně novou formu rodičovské péče, jehož dopad na děti,

minimálně v českém prostředí, dosud nebyl hlouběji zkoumán. První větší výzkum se nyní

(od podzimu roku 2018) realizuje na Masarykově univerzitě v Brně. A dokonce i tento

výzkum je směřován především na rodiče, případně prarodiče a nikoliv dospělé, kteří si

jako děti střídavou péčí prošli. Důvodem bude pravděpodobně to, že takových dospělých

není ještě v dnešní době moc a udělat z nich reprezentativní vzorek by bylo značně obtížné.

A právě to mě vedlo k tomu, abych se na střídavou péči podívala ještě trochu z jiného úhlu

pohledu, a to z pohledu profesionálů, kteří s dětmi se střídavou péčí přichází do styku a

mohou sledovat, jak je tato péče ovlivňuje. Jedná se zejména o učitele, pracovníky

OSPODu a pracovníky rodinných poraden. Cílem mého výzkumu je zjistit, jak tito

profesionálové střídavou péči hodnotí.

9

2. Rozvody
K zániku manželství může dojít několika způsoby: smrtí jednoho z manželů,

prohlášením jednoho z manželů za mrtvého a rozvodem. (Zákon č. 89/2012 Sb. § 71 odst.

2 a § 755)

2.1. Vývoj rozvodovosti v České republice

Pokud se na podíváme na manželství a způsoby jeho ukončení v historii, zjistíme, že

nejprve bylo na našem území díky Josefovskému manželskému patentu povoleno pouze

odloučení manželů. Rozluka ,,od stolu a lože“ zbavila manžele jejich manželských

povinností, ale neumožňovala jim uzavřít další sňatek. Rozvod v dnešním slova smyslu byl

povolen až v roce 1855. Pro většinu lidí byl však, kvůli značné finanční náročnosti,

nedostupný. (Lenderová, 2009)

První větší nárůst rozvodovosti byl u nás zaznamenán po vydání nového zákona o

rodině v roce 1965. (Šťastná, 2009) Podle ČSÚ stoupala míra rozvodovosti s jistými

výkyvy od roku 1989, kdy činila 37, 1%, až do roku 2010, kdy dosáhla 50%. Od tohoto

roku míra rozvodovosti, opět s jitými výkyvy, klesá. Poslední známý údaj z roku 2017

uvádí, že úhrn rozvodovosti činil 47,2%. Délka manželství před rozvodem pak trvá

v průměru 12,3 let. Špaňhelová (2010) říká, že za rok 2008 iniciovaly 65% rozvodů ženy.

Tato čísla bychom však měli brát pouze orientačně, protože nereflektují délku

trvání manželství ani trendy sňatečnosti.

Česká republika se v rámci EU řadí mezi země s nejvyšší rozvodovostí. (Eurostat)

Mukařovský (in Ivo Možný, 2002, s. 25) však o vysoké rozvodovosti v České

republice říká: ,,Snadnost a četnost rozvodů je opravdu vysoká, ale rozvody destabilizují

manželské páry pořád milosrdněji, než to dělala v tradičních společnostech smrt: i při

současné míře rozvodovosti průměrná délka jednou uzavřeného manželství je dnes u nás

výrazně delší, než bývala v 17. století.“

2.2. Příčiny a pravděpodobnost rozvodů

Na otázku, proč se rodiny v České republice tak často rozpadají, odpověděl Ivo

Možný (2016) tak, že rodina se rozpadá, protože může.

V době, kdy existoval pouze církevní sňatek, bylo manželství posvátné a

podmiňovalo rodinné i společenské soužití. Zejména pro ženy byl život bez partnera velice
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obtížný (staré panny a svobodné matky), vdovy tvořily výjimku. Tím, že byl uzákoněn


[…]


4. Je nějaký společný rys rodin, které podle Vás střídavou péči nezvládaly?
Emocionální nezralost rodičů, neschopnost efektivní komunikace, přetrvávající

pocit křivdy z rozchodu, nadřazení vlastních zájmů zájmům dítěte (ale to asi

samosebou vyplývá z emocionální nezralosti). Přesvědčení, že soudem nařízená

střídavá péče nahradí schopnost se domluvit.

5. Jaký máte na střídavou péči názor? Proč?
Ve většině případů působí na děti dlouhodobě negativně, právě proto, že má

suplovat opravdové řešení problémů. Na rozdíl od progresívního způsobu

rozhodování o tom, kdo dostane děti do péče, který se prosazuje např. v Německu –

tj. že se především zkoumá ochota a schopnost partnerů se domluvit a pokud k

domluvě nedojde, dává se ve výchově přednost tomu z rodičů, který dlouhodobě

projevoval větší snahu se domluvit, což zkoumá několik instancí, u nás se často

prostě rozhodně o střídavé péči tam, kde rodiče nejsou schopni se na čemkoli

dohodnout. Což ve výsledku bere mnoha dětem jakoukoli jistotu a činí z nich

dlouhodobě hračky v rukou znesvářených rodičů. Často nepomůže ani dát starším

dětem možnost se vyjádřit, protože pro dítě do určitého věku je prostě téměř

nemožné jednomu z rodičů říci, že u něho nechce být, nebo alespoň ne tak často.

Dalším smutným modelem, se kterým jsem se několikrát ve své praxi setkala, byly

rodiny, kde děti cítily povinnost chodit k jednomu z rodičů „protože je sám a je mu

smutno“ (v obou případech, na které si konkrétně vzpomínám, šlo shodou okolností

o otce sociopaty, jeden byl navíc závislý na alkoholu a vůči dětem i ženě projevoval

násilnické sklony).

6. Vidíte na střídavé péči nějaké klady? Jaké?
Pokud mezi rodiči a dětmi vládne otevřenost, je dobrá komunikace a dospělí

jsou schopni vyhodnotit správně potřeby dětí, jde o jeden z nejlepších

možných modelů porozchodové péče o děti. Ovšem s tou výhradou, že ideál

samozřejmě je, když je věcí svobodné dohody i rozsah a časové rozpětí

střídavé péče. Tedy když se rodiče jsou schopni sami domlouvat o tom, kdo,

kdy a proč bude děti mít. Samozřejmě v tomto procesu mají s přibývajícím

věkem stále větší slovo i rostoucí děti. Jiný způsob střídavé péče vidím v

zásadě jako škodlivý.

7. Vidíte na střídavé péči nějaké zápory? Jaké?
Myslím, že už jsem je zmínila v předešlých bodech. Především vidím jako největší

problém fakt, že střídavá péče má suplovat řešení rozporů mezi rodiči tím, že dítě

de facto i de iure rozpoltí mezi dva dospělé, kteří se nedovedou dohodnout. Bez

nutnosti navštěvovat povinně třeba rodinnou poradnu, mediátora, který bude mít

slovo u případného soudu apod. Což je i pro silné dítě naprosto patologická

situace.

8. Chtěl/a byste něco dodat?
Doufám, že se i náš soudní systém v dohledné době vydá cestou posuzování

způsobilosti rodičů k výchově především podle snahy domluvit se, respektovat

odlišný názor, ctít potřeby dítěte, i když to krátkodobě přinese nevýhody.

Příloha č. 4 – Ukázka vyplněného dotazníku – paní Zdena

(psycholožka)

AD 1)

Přes 20 let praxe psycholožky a psychoterapeutky

AD2)

Pokud rodiče jsou schopni zdravé, konstruktivní a funkční komunikace, nejsou pohlceni

vzájemnou nenávistí a neřeší prostřednictvím SP své nedořešené vztahové problémy, pak je

naděje na její fungování větší. Přesně odhadnout to zcela jistě nelze, neboť hlavní je

reakce a stav dítěte.

AD3)

SP znesnadňuje již zmíněná neschopnost rodičů vzájemně komunikovat, shodnout se ,

tolerovat a vážit si sebe navzájem. Roli hraje též věk dítěte, vzdálenost bydlišť, rozdílné

výchovné styly a názory, životní filozofie.

AD4)

Opak bobu 3 :)

AD5)

Dítě je nuceno měnit nejen prostředí, ale i výchovný, stravovací , režimový aj životní

rámec.

To má velké nároky na jeho flexibilitu a stabilitu obecně.

Rodiče často vytvářejí různé zákazy a tabu témata, čímž zatěžují spontaneitu a

"sdílecí" rámec s druhým rodičem.

Otevřené či skryté degradování a pomlouvání druhého rodiče.

Potíže s chováním, sebepojetím a sebedůvěrou u dětí .

AD6)

Tento bod je velmi individuální, v závislosti na věku, temperamentu, osobnosti a rodinné

historii dítěte.

AD7)

Osobně nevidím žádné klady SP.

Vzhledem k jejímu hojnému výskytu nyní slýchám od matek jako výhodu, že budou mít

více času pro sebe.

AD8)

Zápory zrcadlí každé dítě tomuto způsobu rodinné péče vystavené po svém.

V současné době se množí případy, kdy dítě žádá pomoc samo za sebe - obává se

nepochopení od obou rodičů - a chce pouze jedno hlavní zázemí (12-14 let), přestože

dosud zvládalo SP. Vybere si jednoho rodiče a bojí se, aby se druhého jeho volba nedotkla,

neboť mu opravdu nechce ublížit. Je to často velmi těžké a složité rozmotat. A bez

pomoci vydatné somatizace či zhoršení prospěchu to vlastně vůbec není proveditelné.

SP nezohledňuje základní vývojové potřeby dítěte. Snaží se o spravedlnost mezi

dospělými často navzdory dítěti.
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