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Jak děti zvládají střídavou péči

Cílem práce bylo popsat z perspektivy profesionálů, kteří se zabývají výchovou dětí,

jejich názory a zkušenosti s vlivem režimu střídavé péče, ve které některé děti po rozvodu žijí.

V úvodních kapitolách se autorka věnuje problematice rozvodu, možností podpory

rozvádějícím se rodinám a typům porozvodové péče. (Střídavá péče, při které by se rodiče

střídali v péči o dítě/děti zůstávající stabilně v jednom bydlišti se prakticky v ČR

nevyskytuje.) V obecné části práce se ještě autorka pokouší shrnout tuzemské a

severoamerické debaty laiků a profesionálů o střídavé péči, zde je však využito jen několik

málo zdrojů.

V úvodní části diplomové práce autorka využívá hlavně domácí odbornou literaturu a také

několik pramenů z literatury cizí.

V praktické části práce autorka popisuje své šetření provedené mezi učiteli základních

škol, vychovatelkami v družině, asistentkami pedagogů a také pracovníky organizací, které se

zabývají rodinami v rozvodové situaci (OSPOD, rodinná poradna, psychologické poradny).

Jako metodu výzkumu použila dotazník vlastní konstrukce a rozhovor.

Výsledky svého kvalitativního šetření autorka prezentuje formou souhrnů s přímými

citacemi pro ni zajímavých odpovědí respondentů.

Výzkumné pole je oblastí, v níž se vyskytuje mnoho předsudků spojených někdy i se

silnými emocemi. To je dáno především osobní zkušeností respondentů a jejich hodnotovou

orientací. Odlišit tuto názorovou předpojatost od doložitelných zkušeností s dětmi

zažívajícími režim střídavé péče je velmi obtížné. Obě dvě tyto roviny jsou jak v autorčině

výzkumné sondě, tak v závěrech práce smíšeny. Reflexe zobecnitelnosti výsledků v práci

chybí.

Po formální stránce je práce v pořádku.
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